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BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu của Ngành Nông nghiệp và PTNT 

được UBND tỉnh giao trong năm 2022 
 
 

 

 

Thực hiện Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt nhiệm vụ chủ yếu năm 2022 của các Sở ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố;  

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu của 

Ngành trong năm 2022 như sau: 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định 192/QĐ-UBND:   
 

STT 

Nhiệm vụ được giao theo 

Quyết định 192/QĐ-UBND 

ngày 20/01/2022 

Kết quả, tiến độ thực hiện năm 2022 

1 

Tổ chức triển khai đồng bộ, 

hiệu quả, tăng cường công tác 

phối hợp; tham mưu đầy đủ 

100% và đúng thời hạn các 

báo cáo, ý kiến chỉ đạo, kết 

luận của Thường trực Tỉnh ủy, 

Thường trực HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh, nhất là các nội 

dung giao đơn vị thực hiện 

trong các Chương trình công 

tác năm 2022 (bao gồm 

Chương trình công tác hàng 

quý), Chương trình hành động 

của UBND tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết của Chính 

phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2022. Thực hiện 

ứng dụng phần mềm Quản lý 

văn bản và điều hành theo 

đúng quy trình khép kín; ký số 

và gửi văn bản điện tử qua các 

hệ thống thông tin theo quy 

định; cập nhật 100% kết quả 

thực hiện nhiệm vụ UBND 

Năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức triển khai và 

tham mưu đầy đủ 100% các báo cáo, ý kiến chỉ đạo của Thường 

trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh…; tập trung 

chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ được UBND tỉnh giao theo Chương trình công tác, Chương 

trình hành động của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 

của Chính phủ, Tỉnh ủy và của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. Hầu hết 

các văn bản tham mưu đều hoàn thành đúng thời hạn; riêng các 

văn bản không kịp hoàn thành theo thời hạn thì Sở Nông nghiệp 

và PTNT có văn bản báo cáo UBND tỉnh xin gia hạn thời gian. 

Tiếp tục thực hiện ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều 

hành theo đúng quy trình khép kín; 100% văn bản được ký số và 

gửi văn bản điện tử qua các hệ thống thông tin theo quy định (trừ 

văn bản thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

100% các văn bản đi, đến và kết quả thực hiện các văn bản giao 

nhiệm vụ của UBND tỉnh đều được Sở cập nhật trên “Phần mềm 

quản lý công việc được giao của tỉnh”. 
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tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

trên “Phần mềm quản lý công 

việc được giao của tỉnh”. 

Phấn đấu hoàn thành 100% 

chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã 

hội được giao năm 2022, tổng 

sản phẩm nội tỉnh GRDP trong 

đó lĩnh vực nông - lâm - thủy 

sản tăng 3,35%.  

Thực hiện chuyển đổi mạnh 

mẽ từ tư duy sản xuất nông 

nghiệp sang tư duy kinh tế 

nông nghiệp. Tập trung tham 

mưu trình phê duyệt các đề án, 

dự án, kế hoạch phục vụ thực 

hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU 

ngày 10/9/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) 

về phát triển ngành nông 

nghiệp hiện đại, bền vững, có 

giá trị gia tăng cao; tham mưu 

tốt nội dung tích hợp vào Quy 

hoạch tỉnh giai đoạn 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

Đối với các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 

39/QĐ-UBND; năm 2022, toàn ngành thực hiện đạt và vượt 14/16 

chỉ tiêu
1
 và 02/16 chỉ tiêu chưa đạt

2
; Tổng sản phẩm nội tỉnh 

GRDP trong lĩnh vực nông - lâm - thủy sản tăng 2,77%/KH 

3,35%
3
.  

 

Phối hợp với các Sở ngành, địa phương từng bước triển khai 

thực hiện các giải pháp thúc đẩy chuyển đổi từ tư duy sản xuất 

nông nghiệp sang tư duy kinh tế nông nghiệp. Tập trung tham 

mưu xây dựng các đề án, dự án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 

05-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

(khóa XIV); dự kiến đến cuối năm 2022, có 04 đề án, dự án hoàn 

thành trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt
4
; 01 dự án tạm dừng 

thực hiện
5

 (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 

4112/UBND-KT ngày 02/12/2022); các đề án, dự án, kế hoạch còn 

lại
6
 đang tập trung triển khai thực hiện. 

Tích cực phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát tham mưu 

các nội dung (có liên quan đến Ngành Nông nghiệp và PTNT) tích 

hợp vào Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050
7
. 

2 Về Trồng trọt: Về Trồng trọt: 

                                                 
1
 Chỉ tiêu đạt và vượt: (1) Sản lượng lương thực: 826.450 tấn/KH 800.000 tấn (đạt 103,3% KH); (2) Sản lượng lúa: 729.564 

tấn/KH 702.000 tấn (đạt 103,9% KH); (3) Sản lượng hạt điều: 15.000 tấn/KH 15.000 tấn (đạt 100% KH); (4) Sản lượng cao 

su: 65.400 tấn/KH 60.000 tấn (đạt 109% KH); (5) Tổng đàn bò: 176.100 con/KH 176.000 con (đạt 100,1% KH); (6) Tổng 

đàn lợn: 348.750 con/KH 315.000 con (đạt 110,7% KH); (7) Sản lượng thịt hơi các loại: 83.630 tấn/KH 73.500 tấn (đạt 

113,8% KH); (8) Trồng rừng tập trung (trồng mới): 3.895/KH 2.700 ha (đạt 144,3% KH); (9) Tỷ lệ che phủ rừng: 43%/KH 

43% (đạt 100% KH); (10) Tỷ lệ che phủ (gồm cả cây dài ngày): 55%/KH 55% (đạt 100% KH); (11) Sản lượng thủy sản khai 

thác: 231.380 tấn/ KH 210.000 tấn (đạt 110,2% KH); (12) Sản lượng tôm giống: 25,8 tỷ/KH 25 tỷ post (đạt 103,2% KH); 

(13) Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 71 xã/KH 71 xã (đạt 100% KH); (14) Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 05 

xã/KH 05 xã (đạt 100% KH). 
2
 Chỉ tiêu chưa đạt: (1) Sản lượng thanh long: 600.500 tấn/KH 712.500 tấn, đạt 84,3% KH (giá thanh long bấp bênh, người 

dân không chăm sóc, chặt bỏ, chuyển đổi mục đích sử dụng làm giảm diện tích thanh long, từ đó ảnh hưởng đến sản lượng 

thanh long toàn tỉnh); (2) Đào tạo nghề lĩnh vực nông nghiệp: chưa thực hiện (do đến ngày 11/11/2022, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội mới triển khai đặt hàng đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 (tại Công văn số 

2598/SLĐTBXH-KHTC), do đó không kịp thời gian để hoàn thành  hồ sơ mở lớp và thanh quyết toán theo quy định trong 

năm 2022). 
3
 Sản lượng lương thực, sản lượng thanh long giảm so với năm 2021; giá cả nguyên, vật liệu đầu vào, nhất là phân bón, 

thuốc bảo vệ thực vật, xăng dầu và các mặt hàng phục vụ cho hoạt động khai thác thủy sản,… tăng cao là những nguyên 

nhân chủ yếu của việc không thể đạt được kế hoạch tốc độ tăng trưởng giá trị gia tăng ngành nông, lâm, thủy sản năm 2022. 
4
 (1) Đề án cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung đến năm 2030; (2) Dự án xây dựng mô hình thí điểm liên kết chuỗi giá 

trị hải sản khai thác; (3) Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030 và (4) Đề án phát triển 

vùng nguyên liệu gỗ và chế biến bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030. 
5
 Dự án thành lập Khu bảo tồn biển Phú Quý, tỉnh Bình Thuân. 

6
 Đề án phát triển cây thanh long trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch xây dựng vùng sản xuất lúa thương phẩm 

chất lượng cao trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Đề án phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2030;... 
7
 Sở Nông nghiệp và PTNT đã có nhiều văn bản tham gia góp ý về nội dung tích hợp vào Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 (phương án phát triển nông nghiệp (nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản); phương án phát triển 

kết cấu hạ tầng phòng, chống thiên tai và thủy lợi tỉnh Bình Thuận thời kỳ đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

phương án phòng chống thiên tại), gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp. 
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Phát triển tập trung quy mô 

lớn theo hướng hiện đại, nâng 

cao giá trị gia tăng, bền vững. 

Khuyến khích phát triển nông 

nghiệp sạch, hữu cơ, công 

nghệ cao, thích ứng với biến 

đổi khí hậu. Phát triển các 

vùng chuyên canh nông sản 

hàng hóa chất lượng cao, gắn 

với chỉ dẫn địa lý và truy xuất 

nguồn gốc, tập trung cây thanh 

long, cây lúa và nghiên cứu 

phát triển cây dược liệu, cây ăn 

trái và chuyển đổi mạnh cơ cấu 

cây trồng trên đất lúa sang cây 

trồng khác có hiệu quả hơn. 

 
 

 Tăng cường ứng dụng, 

chuyển giao khoa học công 

nghệ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đẩy mạnh đổi mới hình thức 

tổ chức sản xuất; hỗ trợ doanh 

nghiệp thúc đẩy sản xuất, tiêu 

thụ sản phẩm trong điều kiện 

phòng, chống dịch covid-19 

bảo đảm không đứt gẫy chuỗi 

sản xuất nông nghiệp;  

 

Tăng cường chỉ đạo phát triển ngành trồng trọt tập trung quy mô 

lớn theo hướng hiện đại, nâng cao giá trị gia tăng, bền vững; 

khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, hữu cơ, công nghệ cao, 

thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành và phát triển các vùng 

chuyên canh nông sản hàng hóa chất lượng cao, gắn với chỉ dẫn 

địa lý và truy xuất nguồn gốc, tập trung cây thanh long, cây lúa
8
,... 

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và PTNT đang tham mưu xây dựng 

dự thảo Kế hoạch xây dựng vùng sản xuất lúa thương phẩm chất 

lượng cao trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch Phát triển các 

vùng sản xuất cây ăn trái tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 

và Đề án phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh đến năm 2030 

làm cơ sở để phát triển cây dược liệu, cây ăn trái trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục phát huy hiệu quả sử dụng đất và tăng cường tiết kiệm 

nguồn nước tưới, năm 2022 toàn tỉnh đã thực hiện chuyển đổi 

5.198 ha đất lúa kém hiệu quả sang trồng các cây ngắn ngày khác 

hiệu quả hơn (gồm: bắp 1.238 ha, rau 1.256 ha, đậu các loại 

1.002 ha, đậu phộng 1.234 ha, dưa hấu 164 ha, cây trồng khác 

304 ha). 

Công tác ứng dụng khoa học công nghệ và khuyến nông vào sản 

xuất được quan tâm thực hiện; tập trung chỉ đạo thực hiện các đề 

tài, mô hình mới trong sản xuất nông, lâm, thuỷ sản gắn với 

chương trình phát triển khoa học - công nghệ của Ngành năm 

2022. Tiếp tục theo dõi và tổ chức nghiệm thu các mô hình từ năm 

2021 chuyển sang, đồng thời phối hợp với các địa phương triển 

khai thực hiện các chương trình khuyến nông - khuyến ngư năm 

2022 trên địa bàn tỉnh với nhiều mô hình mới
9
. Tổ chức 02 lớp tập 

huấn, đào tạo tiểu giáo viên TOT với 60 học viên tham dự; 49 lớp 

tập huấn nâng cao kiến thức về trồng trọt, tạo ra sản phẩm an toàn 

vệ sinh thực phẩm, hỗ trợ kỹ thuật, bồi dưỡng kiến thức về quy 

trình sản xuất, sơ chế, đóng gói… theo tiêu chuẩn VietGAP, 

GlobalGAP;... Riêng Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh đã hoàn 

thành khảo nghiệm kiểm soát giống lúa ML202, khảo nghiệm 

DUS giống lúa ML218, hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận lưu 

hành giống lúa ML215; đồng thời, đã sản xuất, cung ứng 184 tấn 

lúa giống các loại và 4.373 cây ăn quả các loại phục vụ cho 

chương trình giống của tỉnh.  

Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành liên quan và các địa 

phương tập trung thực hiện các giải pháp thích ứng, hỗ trợ, thúc 

đẩy sản xuất, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản. Trong đó, tập trung 

duy trì ổn định diện tích các cây trồng lợi thế, giá trị gia tăng cao 

như cao su (45.000 ha), điều (18.600 ha),... gắn với thực hiện các 

biện pháp thâm canh, nâng cao chất lượng sản phẩm (năm 2022, 

sản lượng cao su ước đạt 65.400 tấn, tăng 2,3% so năm 2021; sản 

lượng hạt điều ước đạt 15.000 tấn, tăng 7% so năm 2021); riêng 

diện tích thanh long toàn tỉnh đạt 27.898 ha, giảm 4.945 ha so với 

                                                 
8
 Cây thanh long: Hình thành các vùng chuyên canh cây thanh long chất lượng cao: huyện Hàm Thuận Nam 7.624 ha, huyện 

Hàm Thuận Bắc 2.436 ha... Cây lúa: Vùng trồng lúa chất lượng cao 24.413 ha ở các huyện Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Tánh 

Linh, Đức Linh. Ngoài ra, thực hiện liên kết, tiêu thụ sản phẩm sau thu hoạch 10.556 ha lúa. 
9
 Mô hình trồng thâm canh cây đinh lăng theo liên kết chuỗi; Mô hình thâm canh sầu riêng đạt tiêu chuẩn VietGAP theo liên 

kết chuỗi; Mô hình chăn nuôi tuần hoàn - mô hình trồng cỏ nuôi bò; Mô hình trang bị máy lọc nước biển trên tàu khai thác 

hải sản xa bờ;...  
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Phát triển hợp tác, liên kết 

gắn sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp theo Nghị 

định số 98/2018/NĐ-CP ngày 

05/7/2018 của Chính phủ.  

 

 

cuối năm 2021 (nguyên nhân do giá thanh long bấp bênh, người 

dân không chăm sóc, chặt bỏ, chuyển đổi mục đích sử dụng), sản 

lượng thu hoạch cả năm ước đạt 600.500 tấn, bằng 88,2% so cùng 

kỳ. Nhằm hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ nông 

sản; năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục hỗ trợ doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh xây dựng chương trình quản lý chất lượng 

tiên tiến theo HACCP; phối hợp với các Sở ngành có liên quan và 

các địa phương kịp thời kết nối, tiêu thụ các sản phẩm nông sản, 

thủy sản tại các thị trường có nhu cầu; hỗ trợ doanh nghiệp tham 

gia hội chợ, trưng bày sản phẩm; tổ chức Hội nghị hướng dẫn đưa 

sản phẩm nông sản lên sàn thương mại điện tử và “Xuất khẩu trái 

cây tươi Việt Nam trước bối cảnh tăng cường kiểm soát nghiêm 

ngặt về phòng chống Sar-CoV2, thực thi Lệnh 248 và 249 của thị 

trường Trung Quốc”; lập group riêng kết nối các doanh nghiệp, cơ 

sở có nhu cầu cung ứng sản phẩm và cơ sở, doanh nghiệp có nhu 

cầu tiêu thụ sản phẩm; thường xuyên cập nhật và thông tin kịp 

thời các quy định thị trường, tình hình tiêu thụ nông sản đặc biệt là 

tình hình tiêu thụ thanh long tại các cửa khẩu Việt Nam - Trung 

Quốc để người dân, doanh nghiệp có kế hoạch điều tiết sản xuất, 

kinh doanh phù hợp... 

Năm 2022, tiếp tục phối hợp các địa phương tập trung thực hiện 

Quyết định số 507/QĐ-UBND ngày 04/3/2020 của UBND tỉnh về 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 

86/2019/QN-HĐND ngày 19/12/2019 của HĐND tỉnh về phê 

duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; kết quả đến nay: Đối với dự án/kế 

hoạch cấp tỉnh, có 01 kế hoạch
10

 đã được phê duyệt và 03 dự án
11

 

đang trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt; Đối với dự án cấp 

huyện, có 07 dự án đã được phê duyệt và 04 dự án đang triển khai 

tư vấn lập hồ sơ.  

Phấn đấu sản lượng lương 

thực đạt 800.000 tấn, phát triển 

lúa thương phẩm chất lượng 

cao, hướng đến xây dựng 

chuỗi giá trị lúa gạo.  

 

Duy trì ổn định diện tích 

thanh long, phát triển các vùng 

thanh long ứng dụng công 

nghệ cao, hữu cơ, phấn đấu sản 

lượng đạt 712.500 tấn.  

Tiếp tục phối hợp các địa phương triển khai các giải pháp phát 

triển lúa thương phẩm chất lượng cao nhằm hướng đến xây dựng 

chuỗi giá trị lúa gạo; toàn tỉnh hiện có 24.413 ha lúa chất lượng cao, 

góp phần đưa sản lượng lương thực toàn tỉnh năm 2022 ước đạt 

826.450 tấn/KH 800.000 tấn, đạt 103,3% KH, bằng 98,3% so năm 

2021. 

Năm 2022, diện tích thanh long toàn tỉnh đạt 27.898 ha, giảm 

4.945 ha so với cuối năm 2021 (nguyên nhân do giá thanh long bấp 

bênh, người dân không chăm sóc, chặt bỏ, chuyển đổi mục đích sử 

dụng). Tập trung phát triển các vùng thanh long ứng dụng công 

nghệ cao, hữu cơ; ước đến cuối năm 2022, toàn tỉnh có 11.900 

ha/KH 11.900 ha (đạt 100% KH) thanh long được cấp chứng nhận 

VietGAP (chiếm 42,7% tổng diện tích thanh long toàn tỉnh); hơn 

                                                 
10

 Kế hoạch liên kết cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào, chế biến gắn với tiêu thụ lúa, gạo chất lượng cao huyện Đức Linh và 

huyện Tánh Linh của Chi nhánh Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Đại Nhật Phát liên kết với 05 Hợp tác xã nông 

nghiệp/357 hộ dân. 
11

 Dự án liên kết sản xuất thanh long chuỗi giá trị theo tiêu chuẩn GlobalGAP của Hợp tác xã Thuận Tiến liên kết với 04 

Hợp tác xã nông nghiệp/78 hộ dân tại huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Bắc Bình; Dự án liên kết trong sản xuất, 

tiêu thụ lúa chất lượng cao chuỗi giá trị theo hướng hữu cơ của Công ty TNHH Đại Nông Cơ Giới liên kết với 02 hợp tác xã 

nông nghiệp/58 hộ dân tại huyện Đức Linh, Tánh Linh; Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ thanh long tại Hợp tác xã dịch vụ 

thanh long hữu cơ Phú Hội liên kết với 43 hộ dân ở xã Hàm Hiệp huyện Hàm Thuận Bắc. 
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517 ha thanh long được cấp giấy chứng nhận GlobalGAP và 93 ha 

thanh long được cấp chứng nhận hữu cơ. Sản lượng thanh long năm 

2022 ước đạt 600.500 tấn/KH 712.500 tấn (đạt 84,3% KH), bằng 

88,2% so cùng kỳ.  

3 

Về Chăn nuôi: 

Chuyển dịch cơ cấu đàn vật 

nuôi theo hướng tăng tỷ trọng 

các loài nuôi có giá trị kinh tế, 

dễ tiêu thụ, có thị trường ổn 

định như bò thịt, gia cầm..., 

phát triển chăn nuôi theo mô 

hình trang trại, quy mô lớn, 

ứng dụng công nghệ cao, phát 

triển mô hình chăn nuôi tuần 

hoàn; đẩy mạnh công tác cải 

tạo giống, mô hình trồng cỏ 

nuôi bò.  

 

 

 
 

Thực hiện tốt công tác phòng 

trừ dịch bệnh.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Phấn đấu tổng đàn bò 

176.000 con, lợn 315.000 con 

và thịt hơi các loại đạt 73.500 

tấn.  

Về Chăn nuôi: 

Ngành chăn nuôi của tỉnh đang từng bước chuyển dịch theo 

hướng tăng tỷ trọng các loài nuôi có giá trị kinh tế, dễ tiêu thụ, có 

thị trường ổn định như bò thịt, gia cầm...; tiếp tục có sự chuyển dịch 

tích cực từ chăn nuôi nhỏ lẻ, hộ gia đình sang hình thức chăn nuôi 

trang trại, gia trại theo hướng công nghiệp và bán công nghiệp có 

kiểm soát an toàn dịch bệnh và môi trường. Hiện nay, toàn tỉnh có 

khoảng 212 cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung, trong đó có 

63 cơ sở chăn nuôi theo mô hình trang trại quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao đảm bảo an toàn sinh học và an toàn dịch bệnh. 

Từng bước xây dựng, phát triển Mô hình chăn nuôi tuần hoàn trên 

địa bàn tỉnh; đang triển khai thí điểm Mô hình chăn nuôi tuần hoàn 

- Mô hình trồng cỏ nuôi bò với quy mô 100 con bò vỗ béo, 9,6 ha 

cỏ kết hợp hệ thống tưới tại huyện Bắc Bình (hiện đang theo dõi kết 

quả thực hiện mô hình, làm cơ sở để nhân rộng). Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác cải tạo giống; khuyến khích người nuôi tăng cường sử 

dụng giống vật nuôi chất lượng cao vào sản xuất; năm 2022, riêng 

Trung tâm Giống Nông nghiệp tỉnh đã sản xuất và cung ứng hàng 

trăm con lợn giống chất lượng tốt cho người nuôi trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục phối hợp với các địa phương chỉ đạo triển khai có hiệu 

quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn 

tỉnh; đặc biệt tập trung thực hiện tốt Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, 

khử trùng môi trường chăn nuôi năm 2022; nhờ đó, tình hình chăn 

nuôi trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, không xuất hiện các ổ dịch 

bệnh nguy hiểm (như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng ở gia súc, 

bệnh Tai xanh trên lợn và bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò); riêng 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xuất hiện 03 ổ dịch trên địa bàn xã 

Nghị Đức - huyện Tánh Linh, xã Tân Xuân và xã Sơn Mỹ - huyện 

Hàm Tân; hiện nay tất cả các ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã 

được khống chế, không để lây lan diện rộng. 

Tình hình chăn nuôi của tỉnh tương đối ổn định và có xu hướng 

phát triển; ước đến cuối năm 2022, đàn bò đạt 176.100 con/KH 

176.000 con (đạt 100,1% KH), tăng 1,6% so năm 2021; đàn lợn đạt 

348.750 con/KH 315.000 con (đạt 110,7% KH), tăng 8,3% so năm 

2021. Tổng sản lượng thịt hơi các loại năm 2022 ước đạt 83.630 

tấn/KH 73.500 tấn (đạt 113,8% KH), tăng 12,9% so năm 2021.  

4 

Về Lâm nghiệp: 

Bảo vệ và phát triển bền 

vững diện tích rừng hiện có 

của tỉnh, triển khai tốt các giải 

pháp ngăn chặn kịp thời và xử 

lý các hành vi xâm hại tài 

nguyên rừng, lấn chiếm đất 

rừng; triển khai có hiệu quả 

chính sách chi trả dịch vụ môi 

Về Lâm nghiệp: 

Tập trung thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT và UBND tỉnh về công tác quản 

lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, chống lấn chiếm đất 

rừng, chống người thi hành công vụ; Tăng cường theo dõi tình 

hình và triển khai các hoạt động tuần tra, kiểm tra, truy quét tại 

vùng giáp ranh với các tỉnh Lâm Đồng, Ninh Thuận và các vùng 

trọng điểm nội tỉnh để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các 

hành vi vi phạm; từ đầu năm đến nay, đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 
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trường rừng. Thực hiện tốt 

công tác giao khoán bảo vệ 

rừng với diện tích khoảng 

132.700 ha.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Phát triển mô hình trồng cây 

dược liệu dưới tán rừng, giúp 

bảo vệ tài nguyên rừng, đồng 

thời tạo sinh kế nâng cao thu 

nhập. 

252 vụ vi phạm (giảm 18 vụ so cùng kỳ), qua đó, đã khởi tố hình 

sự 10 vụ, xử phạt hành chính 242 vụ vi phạm; toàn tỉnh xảy ra 39 

vụ lấn, chiếm đất rừng với diện tích 52,6 ha (giảm 52 vụ/26,78 ha 

so cùng kỳ); tích cực triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng mùa khô 2021 - 2022; tập trung theo dõi và thông báo kịp 

thời cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành 

phố; trong mùa khô 2022, toàn tỉnh đã xảy ra 05 trường hợp cháy 

thực bì (lá, cỏ khô...) dưới tán rừng với diện tích 4,81 ha (giảm 21 

trường hợp so cùng kỳ), các trường hợp cháy được phát hiện sớm 

và chữa cháy kịp thời nên không gây thiệt hại tài nguyên rừng. 

Thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các chủ 

rừng nằm trong lưu vực môi trường rừng theo quy định. Công tác 

giao khoán bảo vệ rừng năm 2022 thực hiện được 133.401,5 

ha/KH 132.700 ha (đạt 100,5% KH).  

Tập trung phát triển mô hình trồng cây dược liệu dưới tán rừng, 

giúp bảo vệ tài nguyên rừng, đồng thời tạo sinh kế nâng cao thu 

nhập (đã thực hiện trồng các loại cây như: khoai mài, nấm lim 

xanh, sâm bố chính; đến nay đã nghiệm thu mô hình). 

Trình ban hành đề án phát 

triển vùng nguyên liệu gỗ và 

chế biến bền vững trên địa bàn 

tỉnh đến năm 2030. Tập trung 

phát triển vùng rừng trồng 

cung cấp nguyên liệu tập 

trung, trồng rừng gỗ lớn, sử 

dụng giống cây mô, hom; tiếp 

tục thực hiện công tác trồng 

rừng thay thế. Phấn đấu trồng 

rừng mới (gồm trong và ngoài 

quy hoạch) đạt 2.700 ha. Duy 

trì tỷ lệ độ che phủ (tính rừng 

tự nhiên và rừng trồng) đạt 

43%, (tính cả cây công nghiệp 

và cây lâu năm) đạt 55%. 

Tham mưu xây dựng Đề án phát triển vùng nguyên liệu gỗ và 

chế biến bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021 - 

2030 (hiện đang hoàn chỉnh, dự kiến trình UBND tỉnh xem xét 

phê duyệt trong tháng 12/2022). Tiếp tục phát triển vùng rừng 

trồng cung cấp nguyên liệu tập trung, trồng rừng gỗ lớn, sử dụng 

giống cây mô, hom
12

; thực hiện tốt công tác trồng rừng thay thế; 

năm 2022, toàn tỉnh đã gieo tạo 4,23 triệu cây giống; trồng rừng 

tập trung đạt 3.895 ha/KH 2.700 ha, đạt 144,3% KH (trong đó, 

rừng phòng hộ 10,6 ha (trồng rừng thay thế) và rừng sản xuất 

3.884,4 ha); duy trì tỷ lệ che phủ rừng 43% và tỷ lệ che phủ (gồm 

cả cây dài ngày) 55%, đạt 100% KH năm.  

5 

Về Thủy sản: 

Tiếp tục phát triển khai thác 

thủy sản xa bờ hiện đại, tổ 

chức tốt dịch vụ hậu cần nghề 

cá, góp phần bảo vệ chủ quyền 

biển, đảo. Giảm số lượng tàu 

cá vùng ven bờ, vùng lộng; 

thực hiện quản lý, cấp phép 

Về Thủy sản: 

Tiếp tục tổ chức lại sản xuất trong khai thác hải sản; phát triển 

khai thác thủy sản xa bờ hiện đại, tổ chức tốt dịch vụ hậu cần nghề 

cá, góp phần bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Tăng cường quản lý đội 

tàu khai thác theo quy định Luật Thủy sản 2017, thực hiện đăng 

ký, cấp phép khai thác thủy sản theo hạn ngạch
13
; kiểm soát chặt 

chẽ việc đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá gắn với cơ cấu lại 

đội tàu cá trên địa bàn tỉnh
14
. Tổng số tàu cá toàn tỉnh đã cấp đăng 

                                                 
12

 Năm 2022, có 3.500 ha rừng trồng sử dụng giống cây mô, hom. 
13
 Theo đó, hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản vùng khơi (tàu cá chiều dài từ 15 mét trở lên) của tỉnh là 1.940 giấy 

phép theo Quyết định số 1223/QĐ-BNN-TCTS ngày 23/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; hạn ngạch 

Giấy phép khai thác thủy sản vùng bờ và vùng lộng của tỉnh là 5.580 giấy phép theo Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 

06/01/2022 của UBND tỉnh.  
14

 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 Quy định tiêu chí đặc thù và quy trình xét 

duyệt hồ sơ đề nghị cấp văn bản chấp thuận đóng mới, cải hoán, thuê, mua tàu cá trên biển tại tỉnh Bình Thuận nhằm quản lý 
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khai thác theo hạn ngạch.  n 

định sản lượng khai thác 

210.000 tấn, đồng thời đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ bảo 

quản tiên tiến trên tàu cá để 

giảm thất thoát và nâng cao giá 

trị sản phẩm sau khai thác. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả các giải pháp IUU. 

Tăng cường công tác bảo vệ và 

phục hồi nguồn lợi thủy sản, 

phục hồi hệ sinh thái ven biển, 

hải đảo gắn với sinh kế của 

cộng đồng ngư dân; nhân rộng 

các mô hình đồng quản lý.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Phát triển mô hình nuôi biển 

với các loài có giá trị kinh tế 

cao.  

 

 

ký đến ngày 25/11/2022 là 5.708 chiếc, trong đó tàu cá có chiều 

dài từ 15m trở lên là 1.946 chiếc (có 19 tàu cá mua từ ngoài tỉnh 

và chuyển hạn ngạch về tỉnh Bình Thuận). Hoạt động đánh bắt hải 

sản năm 2022 ít thuận lợi, bên cạnh do ảnh hưởng của thời tiết 

(gió Bắc thổi mạnh các tháng đầu năm) thì tác động của giá dầu 

tăng, các mặt hàng phục vụ khai thác thủy sản không ổn định và ở 

mức cao vào nhiều thời điểm trong năm (trong khi giá bán hải sản 

tăng không đáng kể) đã ảnh hưởng đến hiệu quả kinh tế của tàu 

thuyền khai thác thủy sản. Sản lượng khai thác thủy sản năm 2022 

ước đạt 231.380 tấn/ KH 210.000 tấn (110,2% KH), bằng 100,6% 

so năm 2021.  

Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong công tác 

bảo quản sản phẩm trên tàu cá tiếp tục được quan tâm; các mô 

hình hiệu quả trong bảo quản sản phẩm sau khai thác được nhân 

rộng; toàn tỉnh hiện có khoảng 600 tàu cá cải hoán hầm bảo quản 

bằng vật liệu cách nhiệt Polyurethan (PU) để thay thế hầm bảo 

quản truyền thống; trên 100 tàu trang bị hầm cấp đông; thực hiện 

01 mô hình "sử dụng công nghệ hầm lạnh bảo quản sản phẩm 

bằng máy bảo ôn trên tàu hoạt động nghề lưới kéo".  

Năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục tham mưu triển 

khai thực hiện quyết liệt chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không 

theo quy định (IUU), tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế theo 

khuyến nghị Ủy ban Châu  u (EC), nhất là quyết liệt ngăn chặn 

tàu cá và ngư dân khai thác bất hợp pháp vùng biển nước ngoài. 

Từ đầu năm đến nay, các lực lượng chức năng phát hiện 03 vụ/03 

thuyền/01 xuồng máy/23 lao động bị nước ngoài bắt giữ (trong đó, 

có trường hợp 01 xuồng máy/04 lao động bị bắt giữ trong vùng 

biển đang tranh chấp giữa Việt Nam với Philipin) việc điều tra, 

xác minh đang được khẩn trương thực hiện. Việc xử lý các hành vi 

khai thác hải sản bất hợp pháp được tăng cường, đến ngày 

30/11/2022, đã phát hiện và xử phạt 283 vụ vi phạm (giảm 23 vụ 

so cùng kỳ). Lực lượng Kiểm ngư của tỉnh tiếp tục tăng cường 

công tác tuần tra trên biển, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các 

tàu cá hoạt động nghề cấm, thuyền nghề giã cào bay hoạt động 

khai thác sai vùng, sử dụng các phương thức khai thác hủy diệt 

ngư trường, nguồn lợi thủy sản… Tiếp tục triển khai rà soát, điều 

chỉnh ranh giới Khu bảo tồn biển Hòn Cau; tiến hành khảo sát lập 

dự án thành lập Khu bảo tồn biển Phú Quý theo quy hoạch; tiếp 

tục thực hiện mô hình Đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản tại huyện Hàm Thuận Nam. 

Năm 2022, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh tương đối ổn 

định, ít chịu tác động của dịch bệnh, tình hình tiêu thụ thủy sản 

nuôi có chiều hướng tăng sau đại dịch Covid-19. Nuôi hải sản trên 

biển tiếp tục duy trì với nhiều đối tượng nuôi có giá trị kinh tế cao 

(cá Bóp, cá Mú, tôm Hùm,…); toàn tỉnh hiện có 133 hộ/135 

bè/3.029 lồng nuôi hải sản trên biển; 10 hộ/10 ha mặt nước 

nuôi/15,83 ha tổng diện tích nuôi ốc Hương thương phẩm. Để từng 

                                                                                                                                                                         
tàu cá, ngành nghề khai thác, chống đánh bắt hải sản bất hợp pháp và tạo khuôn khổ pháp lý để tổ chức, sắp xếp lại nghề cá, 

tăng cường bảo vệ nguồn lợi thủy sản.  
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bước xây dựng, phát triển mô hình nuôi biển, UBND tỉnh giao Sở 

Nông nghiệp và PTNT tham mưu xây dựng Đề án phát triển nuôi 

trồng thủy sản trên biển tỉnh Bình Thuận đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đang phối hợp 

đơn vị tư vấn và các Sở ngành liên quan hoàn chỉnh đề cương, dự 

toán xây dựng Đề án để trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 

Thu hút các doanh nghiệp có 

tiềm lực công nghệ, tài chính 

đầu tư vào khu sản xuất giống 

thủy sản tập trung Chí Công, 

nâng cao chất lượng tôm giống, 

giữ vững thương hiệu tôm giống 

Bình Thuận, khẳng định vị thế 

trung tâm cung ứng tôm giống 

quốc gia. Phấn đấu sản lượng 

tôm giống đạt 25 triệu post. 

Khu sản xuất giống thủy sản tập trung Chí Công (giai đoạn 1) 

đến nay, đã có 05 doanh nghiệp được UBND tỉnh, Sở Nông 

nghiệp và PTNT thông báo chấp thuận vị trí đất theo sơ đồ phân lô 

để thực hiện thủ tục đầu tư, lập dự án đầu tư sản xuất tôm giống 

công nghệ cao (diện tích 05 doanh nghiệp lập dự án là 37 ha/69 

ha tổng diện tích đất thương ph m); Trong đó, 01 công ty (Công 

ty Cổ phần Chăn nuôi C   iệt Nam) đã được UBND tỉnh Bình 

Thuận chấp thuận đầu tư tổng vốn đầu tư 460 tỷ đồng, đang thực 

hiện thủ tục thuê đất, 01 công ty (Công ty TNHH Sản  uất tôm 

giống Nam Trung Bộ) có tổng vốn đầu tư 120 tỷ đồng, đạt tiêu chí 

dự án ứng dụng công nghệ cao, đang trình UBND tỉnh. Tuy nhiên, 

hiện nay các dự án đầu tư vào Khu sản xuất giống thủy sản tập 

trung Chí Công (giai đoạn 1) đang chờ xem xét về thủ tục đất đai. 

Hoạt động sản xuất tôm giống gắn với công tác kiểm dịch, phân 

tích xét nghiệm mẫu được duy trì thường xuyên; tình hình sản 

xuất tôm giống trên địa bàn tỉnh tương đối thuận lợi; sản lượng 

tôm giống năm 2022 ước đạt 25,8 tỷ/KH 25 tỷ post (đạt 103,2% 

KH), tăng 2,8% so năm 2021.  

6 

Về thủy lợi và phòng, chống 

thiên tai: 

Triển khai tốt kế hoạch 

chống hạn năm 2022, tăng 

cường khả năng điều tiết các 

nguồn nước, sử dụng nước tiết 

kiệm, cấp đủ nước sản xuất 

nông nghiệp và sinh hoạt của 

người dân. Phấn đấu cấp nước 

tưới từ các công trình thủy lợi 

đạt 116.530 ha. 

Về thủy lợi và phòng, chống thiên tai: 

 

Năm 2022, tiếp tục tập trung triển khai các biện pháp quản lý, 

khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn nước hiện có. Tăng cường 

theo dõi, đôn đốc các đơn vị quản lý sử dụng công trình thủy lợi 

trên địa bàn tỉnh thực hiện các biện pháp tích trữ và phân phối 

nguồn nước hợp lý; phối hợp với Công ty Thủy điện Đại Ninh và 

Công ty Cổ phần Thủy điện Đa Nhim - Hàm Thuận - Đa Mi tận 

dụng nguồn nước chạy máy phát điện kết hợp cấp nước về hạ du 

của thủy điện Đại Ninh và Hàm Thuận - Đa Mi trữ vào các hồ 

chứa, ao bàu, kênh trục lớn để cấp nước phục vụ sản xuất và sinh 

hoạt; tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân sử dụng 

nước tiết kiệm, tránh lãng phí, tăng cường đào ao, trữ nước. Phối 

hợp với các đơn vị liên quan và các địa phương tổ chức triển khai 

kịp thời, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu 

nước phục vụ dân sinh, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

Đôn đốc các đơn vị quản lý sử dụng công trình thủy lợi trong tỉnh 

thường xuyên nạo vét kênh mương, tu sửa các công trình thủy lợi 

hiện đang khai thác sử dụng, đảm bảo duy trì khả năng cấp nước 

phục vụ sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp, đảm bảo công trình 

hoạt động an toàn, không để xảy ra sự cố hư hỏng trong mùa mưa 

lũ. Tính đến nay, nguồn nước thủy lợi, thủy điện cơ bản bảo đảm 

đáp ứng phục vụ sản xuất nông nghiệp và nước sinh hoạt cho nhân 

dân theo kế hoạch. Tổng diện tích được tưới từ nguồn nước thủy 

lợi, thủy điện thực hiện năm 2022 đạt 114.043 ha/KH 116.530 ha 

(đạt 98% KH); trong đó, diện tích tưới lúa, hoa màu đạt 93.648 
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ha/KH 95.028 ha (đạt 98,5% KH)
15

; diện tích tưới cây thanh long 

và cây ăn quả 19.984 ha/KH 21.090 ha (đạt 94,8% KH)
16

; diện 

tích cấp nước nuôi trồng thủy sản 411 ha/KH 411 ha (đạt 100% 

KH).  

Chủ động thực hiện phòng 

tránh, giảm nhẹ thiên tai và 

thích ứng với biến đổi khí hậu, 

đảm bảo an toàn, hạn chế thấp 

nhất thiệt hại do thiên tai gây 

ra.  

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên 

tai, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của 

Nhà nước và nhân dân, đảm bảo an toàn công trình, bảo vệ môi 

trường sinh thái, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai 

thực hiện tốt Chỉ thị, Kế hoạch của UBND tỉnh, BCH Phòng 

chống thiên tai và TKCN tỉnh về phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn
17

; Kiểm tra, rà soát cụ thể từng địa bàn xã, phường, 

thị trấn về di dời, sơ tán dân khi bão đổ bộ trực tiếp (bão mạnh, 

siêu bão) hoặc lũ, ngập lụt, kết hợp xả lũ của hồ chứa thủy lợi, 

thủy điện trên địa bàn xung yếu, điều chỉnh kịp thời, phù hợp với 

tình hình thực tế xảy ra tại địa phương; Chuẩn bị tốt lực lượng, 

phương tiện, trang thiết bị theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng 

ứng phó, phòng tránh và triển khai công tác khắc phục hậu quả khi 

thiên tai xảy ra;… 

Tiếp tục phối hợp tốt với Bộ 

ngành Trung ương sớm xây 

dựng hồ La Ngà 3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ngày 26/8/2020, Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết 

định số 3386/QĐ-BNN-KH giao Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng 

thủy lợi 7 (thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT) thực hiện nhiệm vụ 

chuẩn bị đầu tư Dự án hồ La Ngà 3, tỉnh Bình Thuận. Đến nay, đã 

hoàn thành Hồ sơ chuẩn bị đầu tư dự án. Do vướng mắc về Quy 

hoạch Thủy điện La ngâu, tại Thông báo số 289/TB-VPCP ngày 

19/9/2022, Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Công thương chủ trì, 

phối hợp với Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh Bình Thuận 

và cơ quan có liên quan xử lý dứt điểm vướng mắc liên quan đến 

Dự án hồ La Ngà 3; báo cáo Thủ tướng Chính phủ vấn đề vượt 

thẩm quyền. Tuy nhiên, đến nay các Bộ, UBND tỉnh Bình Thuận 

và các cơ quan có liên quan chưa giải quyết xong vướng mắc liên 

quan đến Thủy điện La Ngâu, Quy hoạch điện lực Quốc gia. Vì 

vậy, dự án chưa trình được Báo cáo chủ trương đầu tư lên Hội 

đồng thẩm định Nhà nước để thẩm định trình Chính phủ. Vấn đề 

vướng mắc này theo kiến nghị của UBND tỉnh, Thủ tướng chính 

phủ có thông báo giao Bộ Công Thương, UBND tỉnh Bình Thuận, 

Bộ Nông nghiệp và PTNT rà soát báo cáo Thủ tướng trước ngày 

30/9/2022. Tuy nhiên, đến nay Bộ Công Thương chưa tổ chức làm 

việc với tỉnh để sớm báo cáo Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh 

đang làm việc với Chủ đầu tư Thủy điện La Ngâu, các Bộ ngành 

Trung ương để sớm có chủ trương đầu tư hồ La Ngà 3 trong cuối 

giai đoạn 2021 - 2025. Để Bộ Nông nghiệp và PTNT sớm thẩm 

định BCNCTKT, trình Thủ tướng Chính phủ trình Quốc Hội phê 

                                                 
15

 Do giá vật tư đầu vào tăng đột biến, giá nhân công cao, trong khi giá lúa không tăng nên tại một số khu vực người dân 

không sản xuất vụ Hè Thu. 
16

 Do giá thanh long thấp, nhưng giá VTNN tăng cao nên một số nông dân chuyển mục đích sử dụng, bỏ không chăm sóc. 
17

 Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về Tăng cường công tác Phòng chống thiên tai và TKCN năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Kế hoạch số 2263/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về Phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Bình Thuận và Kế hoạch số 115/KH-PCTT ngày 24/5/2022 của BCH Phòng 

chống thiên tai và TKCN tỉnh về Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. 
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Thực hiện tốt công tác thẩm 

định các dự án công trình ngành 

nông nghiệp. 

duyệt chủ trương đầu tư hồ La Ngà 3 cần phải điều chỉnh Quy 

hoạch Thủy điện La Ngâu ra sau hồ La Ngà 3. UBND tỉnh đã giao 

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì cùng Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương làm việc với Thủy 

điện La Ngâu rà soát lại quá trình thực hiện, đề nghị Nhà đầu tư 

xin chuyển dự án ra sau hồ thủy lợi La Ngà 3 hoặc thu hồi theo 

quy định của pháp luật. Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở ngành 

đang làm việc với Thủy điện La Ngâu để sớm có kết quả báo cáo 

UBND tỉnh làm việc với Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và 

PTNT sớm báo cáo Thủ tướng chính phủ điều chỉnh quy hoạch 

Thủy điện La Ngâu ra sau hồ Thủy lợi La Ngà 3. Sở Nông nghiệp 

và PTNT đang tích cực chủ động phối hợp thực hiện. 

Năm 2022, Ngành tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định, 

theo dõi, kiểm tra chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh thuộc 

phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định. 

7 

Công tác quản lý chất lượng 

vật tư nông nghiệp và vệ sinh 

an toàn thực phẩm nông lâm 

thủy sản: 

Thực hiện tốt công tác quản 

lý chất lượng an toàn thực 

phẩm và tạo môi trường thuận 

lợi đầu tư sản xuất, liên kết 

phát triển các chuỗi giá trị 

nông sản chất lượng cao, đảm 

bảo an toàn thực phẩm. Tiếp 

tục thông tin, truyền thông về 

chính sách pháp luật quản lý 

chất lượng vật tư nông nghiệp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm, vật tư nông 

nghiệp và đẩy mạnh tiêu thụ, xuất khẩu nông, lâm, thủy sản được 

chú trọng, gắn đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức 

với tăng cường thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử 

dụng thuốc bảo vệ thực vật, chất kích thích, kháng sinh, hóa chất 

thuộc danh mục cấm trong bảo quản nguyên liệu, sản phẩm nông, 

thủy sản; Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 44 lớp tập huấn với 

2.247 người tham dự, 04 lớp bồi dưỡng chuyên môn về phân bón 

và thuốc BVTV với 182 học viên tham dự, 03 hội nghị với 340 đại 

biểu tham dự, viết 124 tin bài tuyên truyền, xây dựng 13 phóng sự, 

phát thanh loa, đài 383 lượt, treo 12 băng rôn, khẩu hiệu, treo 43 

khung nhôm, 16 bảng pano, cấp phát 500 quạt, phát 89 tờ rơi, tổ 

chức 24 buổi nói chuyện, tọa đàm với 320 người tham dự, 03 lượt 

xe truyền thông lưu động tuyên truyền về ATTP, VTNN; qua đó 

tạo chuyển biến về nhận thức của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

nông, thủy sản và vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ 20 

cơ sở áp dụng chương trình quản lý chất lượng theo HACCP. Xây 

dựng, hoàn thiện kết nối 04 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn
18

. 

Công tác thẩm định, thanh, kiểm tra điều kiện đảm bảo chất lượng 

an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản, VTNN từng bước mang 

lại hiệu quả tích cực; đến nay, đã tổ chức thẩm định điều kiện sản 

xuất, kinh doanh ATTP 366 cơ sở (đạt điều kiện 100%); thẩm 

định, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón, thuốc 

BVTV cho 145 cơ sở. Thực hiện thanh tra 591 cơ sở, qua đó xử 

phạt vi phạm hành chính 87 cơ sở (ATTP: thanh tra 103 cơ sở, xử 

phạt 27 cơ sở;  TNN: thanh tra 488 cơ sở, xử phạt 60 cơ sở). Tổ 

chức thực hiện ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn 

cho 3.454 cơ sở, hộ gia đình (trong đó: 916 hộ chăn nuôi, 2.155 

                                                 
18

 Xây dựng: 01 chuỗi nông sản về sản phẩm rau an toàn với diện tích trồng trọt 1,0 ha được chứng nhận VietGAP, 01 chuỗi 

thủy sản về sản phẩm nước mắm với sản lượng 3 triệu lít/năm, 01 Mô hình thí điểm chuỗi cung ứng sản phẩm bạch tuộc trên 

địa bàn Phan Thiết; hoàn thiện kết nối 01 chuỗi thủy sản về thủy sản khô với sản lượng 1.500 tấn/năm. 
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 Đẩy mạnh hơn nữa cấp mã 

số vùng trồng, vùng nuôi, sử 

dụng vật tư đầu vào thân thiện 

với môi trường (phân bón hữu 

cơ, thuốc trừ sâu sinh học...). 

Tiếp tục khống chế việc sử 

dụng chất cấm trong chăn 

nuôi, giảm thiểu lạm dụng hóa 

chất kháng sinh trong chăn 

nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

hộ trồng trọt, 140 tàu cá, 06 hộ nuôi trồng thủy sản, 52 hộ sơ chế 

nhỏ lẻ, 116 hộ kinh doanh nhỏ lẻ, sản ph m bao gói sẵn, 69 hộ 

kinh doanh địa điểm không cố định). Qua đó, đã góp phần nâng 

cao ý thức của người dân, hạn chế tình hình vi phạm, ổn định tình 

hình kinh doanh nông, thủy sản, VTNN và đảm bảo an toàn thực 

phẩm trên địa bàn tỉnh. 

Tập trung thực hiện cấp mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói, vùng 

nuôi trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2022, đã tiếp nhận hồ sơ đề nghị 

cấp, giám sát mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói; tổ chức 

kiểm tra thực địa vùng trồng, cơ sở đóng gói theo đề nghị của 121 

đơn vị (trong đó, đã cấp mới 58 mã số vùng trồng, 23 mã số cơ sở 

đóng gói); giám sát duy trì 67 mã số vùng trồng và 23 mã số cơ sở 

đóng gói; thu hồi 39 mã số vùng trồng và 66 mã số cơ sở đóng 

gói. Đã cấp 10 giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng đối tượng nuôi 

chủ lực. Tiếp tục khuyến khích nông dân sử dụng vật tư đầu vào 

thân thiện với môi trường (phân bón hữu cơ, thuốc trừ sâu sinh 

học...). Tập trung khống chế việc sử dụng chất cấm trong chăn 

nuôi, giảm thiểu lạm dụng hóa chất kháng sinh trong chăn nuôi, 

nuôi trồng thủy sản; trong năm, trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình 

trạng sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.  

8 

Tiếp tục phát huy, đẩy 

mạnh thực hiện xây dựng 

nông thôn mới: Tập trung 

nghiên cứu, tham mưu điều 

hành, chỉ đạo, tổng hợp cụ thể 

hóa kịp thời và hoàn thiện hệ 

thống văn bản thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025. Tiếp tục thực 

hiện theo hướng gắn với đô thị 

hóa, bền vững; xây dựng cảnh 

quan nông thôn sáng - xanh - 

sạch - đẹp và an toàn.  

 

 

 

 

 

Thực hiện tốt trách nhiệm cơ quan thường trực Chương trình 

trong việc tham mưu cho Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh triển khai 

Chương trình Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Trong 

năm 2022, tập trung phối hợp tham mưu cụ thể hóa hệ thống văn 

bản của Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể: đã 

tham mưu HĐND tỉnh ban hành 04 Nghị quyết
19

 liên quan nội 

dung phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tham mưu UBND tỉnh ban 

hành 02 Kế hoạch
20

, 07 Quyết định và 03 văn bản chỉ đạo điều 

hành triển khai thực hiện chương trình. Tỉnh đã thành lập Ban chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 

Các Sở, ban ngành theo nhiệm vụ phân công triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025, ban hành hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu 

chí được Trung ương giao địa phương hướng dẫn. UBND các 

huyện, thị xã, thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai và giao 

chỉ tiêu cho từng xã thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 

năm 2022. Tập trung thực hiện Chương trình theo hướng gắn với 

đô thị hóa, bền vững, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - 

sạch - đẹp và an toàn. Ước đến cuối năm 2022, toàn tỉnh có thêm 

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông 

                                                 
19

 (1) Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 23/8/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

Trung ương và mức vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; (2) Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 23/8/2022 về kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 

2025; (3) Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 23/8/2022 về kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2022; (4) Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021 - 2025. 
20

 (1) Kế hoạch số 1281/KH-UBND ngày 04/5/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021 - 2025; (2) Kế hoạch số 2766/KH-UBND ngày 19/8/2022 về tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025. 
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Đẩy mạnh thực hiện Chương 

trình “mỗi xã một sản phẩm” 

gắn với xây dựng thương hiệu, 

tạo điều kiện thuận lợi cho 

việc tiêu thụ sản phẩm. 

thôn mới lên 71/93 xã (chiếm 76,3%), trong đó có 05 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao. 

Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai thực 

hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Bình Thuận; tích cực 

khuyến khích, vận động, hỗ trợ các chủ thể tham gia, trưng bày, 

giới thiệu sản phẩm OCOP tại các sự kiện, diễn đàn
21

; phối hợp tổ 

chức “Hội nghị Kết nối giao thương, tiêu thụ sản phẩm OCOP tại 

hệ thống các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng trên địa bàn 

tỉnh”. Đồng thời, triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng phần mềm 

Số hóa quy trình triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh 

Bình Thuận”.   

Thực hiện tốt Chiến lược 

quốc gia cấp nước sạch và vệ 

sinh môi trường nông thôn trên 

địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ 

đầu tư công trình thực sự cần 

thiết để bảo đảm đến năm 2025 

không còn tình trạng thiếu 

nước sinh hoạt.  

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 2380/KH-UBND ngày 26/7/2022 về triển khai 

thực hiện Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh môi 

trường nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tập 

trung đầu tư, thi công các công trình cấp nước trên địa bàn tỉnh; 

đến nay, đã thi công hoàn thành và đưa vào sử dụng 05 danh mục 

công trình cấp nước và triển khai các danh mục sửa chữa, nâng 

cấp, mở rộng các công trình cấp nước, cơ bản đảm bảo việc cấp 

nước liên tục cho người dân vào mùa khô; tiếp tục đầu tư, thi công 

các danh mục công trình cấp nước mới, góp phần đáp ứng nhu cầu 

sử dụng nước của người dân, bảo đảm đến năm 2025 không còn 

tình trạng thiếu nước sinh hoạt. Ước đến cuối năm 2022, tỷ lệ hộ 

dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,8% (đạt 100% 

KH), trong đó tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch theo 

QCVN đạt 67% (đạt 100% KH). 

9 

Công tác cải cách hành 

chính: 

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao 

trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ quan và cán bộ, công 

chức trong thực thi nhiệm vụ, 

công vụ. Thường xuyên đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát thực 

hiện chỉ đạo của cấp trên, mọi 

thiếu sót, khuyết điểm trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý điều hành phải có 

người chịu trách nhiệm. Tạo 

chuyển biến rõ nét trong thực 

hiện công tác cải cách thủ tục 

hành chính, quyết tâm cải thiện 

các Chỉ số PCI, Par Index theo 

Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 

Công tác cải cách hành chính năm 2022: 

 

Năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện công tác cải cách hành chính; cán bộ, công chức, viên chức 

trong Ngành luôn thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong thực thi nhiệm vụ, công vụ. Công tác kiểm tra, giám sát 

được quan tâm thực hiện, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức 

thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá công tác cải cách hành chính tại 

09 đơn vị trực thuộc Sở; qua đó phát hiện, đôn đốc, nhắc nhở các 

đơn vị trong công tác cải cách hành chính tại đơn vị và yêu cầu 

khắc phục các tồn tại hạn chế của đơn vị. Bên cạnh đó, để khắc 

phục các tồn tại, hạn chế trong năm 2021, ngày 24/02/2022 Sở 

Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-SNN về 

việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành 

chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; đồng thời đã ban 

hành kế hoạch số 62/KH-SNN ngày 14/9/2022 về việc cải thiện 

nâng cao các Chỉ số Cải cách hành chính (Par Index), chỉ số hài 

lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành 

chính nhà nước (SiPas) và chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính 

                                                 
21

 Hội chợ triển lãm sản phẩm công nghiệp nông thôn OCOP Trà Vinh và diễn đàn sản phẩm OCOP Đồng Tháp và các tỉnh 

ĐBSCL năm 2022; Hội chợ làng nghề và sản phẩm OCOP Việt Nam lần thứ 18 năm 2022 tại Hà Nội; Hội thảo “Kết nối 

giao thương, tiêu thụ sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bình Thuận”; Hội chợ OCOP Quảng Ninh 

- Đông 2022… 
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07/9/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 4890/KH-UBND 

ngày 22/12/2021 của UBND 

tỉnh về cải cách hành chính 

nhà nước năm 2022 của tỉnh. 

công (PaPi) của ngành Nông nghiệp và PTNT. Theo đó, đã chỉ 

đạo các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương 

thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế nhằm nâng cao các Chỉ 

số cải cách hành chính theo tinh thần của Chỉ thị số 11-CT/TU 

ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Công tác cải cách thủ 

tục hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện; ngày 17/01/2022, 

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 03/KH-SNN triển 

khai thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; đã 

đề xuất UBND tỉnh phê duyệt rút ngắn thời gian giải quyết đối với 

08 Thủ tục hành chính và 01 thủ tục hành chính xây dựng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, nâng tổng số dịch vụ công trực tuyến của 

ngành với 25 thủ tục hành chính (gồm 14 thủ tục mức độ 3 và 11 

thủ tục mức độ 4).  

Thực hiện Kế hoạch số 4890/KH-UBND ngày 22/12/2021 của 

UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 

01/KH-SNN ngày 14/01/2022 thực hiện công tác cải cách hành 

chính năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Thuận. Theo 

đó, đã đề ra 33 nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện công tác 

cải cách hành chính của Ngành trong năm 2022. Đến nay, 33 

nhiệm vụ theo Kế hoạch đã cơ bản hoàn thành đúng tiến độ đề ra, 

đạt 100% kế hoạch. 

10 

Xây dựng kế hoạch triển 

khai đồng bộ, quyết liệt Kế 

hoạch của UBND tỉnh, Nghị 

quyết của Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030, xác định 

từng nhiệm vụ, từng chỉ tiêu, 

phân công thực hiện đạt kết 

quả tốt nhất và xem đây là 

nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên của đơn vị. 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 18/3/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1282/KH-UBND 

ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về chuyển 

đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Sở Nông nghiệp 

và PTNT đã thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số và Tổ giúp việc 

chuyển đổi số của Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Thuận 

(tại Quyết định số 211/QĐ-SNN ngày 27/4/2022); Ban hành Kế 

hoạch số 52/KH-SNN ngày 12/7/2022 về thực hiện chuyển đổi số 

Ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2022 - 

2025, định hướng đến năm 2030; trong đó, xác định các nhiệm vụ, 

chỉ tiêu cụ thể và phân công các Phòng chuyên môn, các đơn vị 

trực thuộc Sở triển khai thực hiện; xem chuyển đổi số là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên của Ngành. Trên cơ sở đó, các đơn vị 

trực thuộc Sở đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

chuyển đổi số tại đơn vị.  

    

2. Đánh giá chung 

Năm 2022, ngành Nông nghiệp và PTNT thực hiện kế hoạch phát triển nông 

nghiệp, nông thôn trong điều kiện có nhiều khó khăn: Tình hình thiên tai diễn biến phức 

tạp tại một số khu vực trong tỉnh, gây nhiều thiệt hại; dịch bệnh phát sinh gây hại trên 

một số cây trồng, vật nuôi ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng; giá cả nguyên, vật liệu 

đầu vào, nhất là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, xăng dầu và các mặt hàng phục vụ cho 

hoạt động khai thác thủy sản tăng cao; tình hình tiêu thụ một số nông sản chủ yếu gặp 



 14 

nhiều khó khăn, nhất là trái thanh long;… đã tác động trực tiếp đến quá trình thực hiện  

nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch của ngành.  

Song trên cơ sở quán triệt chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, bám sát các nhiệm vụ chủ yếu được giao, tập thể Ban Giám đốc Sở đã tích cực, 

chủ động chỉ đạo toàn Ngành tập trung triển khai thực hiện, hoàn thành 10/10 nhiệm vụ 

chủ yếu được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/01/2022; Đối 

với các chỉ tiêu được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 05/01/2022, 

năm 2022, toàn ngành thực hiện đạt và vượt 14/16 chỉ tiêu, 02/16 chỉ tiêu chưa đạt (sản 

lượng thanh long; đào tạo nghề lĩnh vực nông nghiệp); Qua kết quả đã đạt được nêu 

trên, Sở Nông nghiệp và PTNT nhận thấy: 

Về ưu điểm: Ban Giám đốc Sở kịp thời cụ thể hóa các nhiệm vụ chủ yếu bằng 

Chương trình hành động số 80/QĐ-SNN ngày 17/02/2022 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT, phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên Ban Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng 

các đơn vị trực thuộc, tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và động viên sự nỗ lực của 

đội ngũ công chức, viên chức, người lao động toàn ngành đồng thời phối hợp của các Sở, 

ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ nên các lĩnh vực thuộc ngành giữ được sự 

ổn định và đạt nhiều kết quả tích cực. Diện tích gieo trồng cây ngắn ngày, cây lâu năm, 

đàn gia súc, gia cầm, sản lượng thịt hơi các loại, sản lượng thủy sản,... tăng so với năm 

2021; Công tác chứng nhận thanh long đạt tiêu chuẩn VietGAP được quan tâm thực 

hiện. Các chương trình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, xã hội hóa giống lúa, dự tính dự báo 

và ngăn ngừa dịch bệnh được chú trọng triển khai; công tác kiểm soát giết mổ trên gia 

súc, gia cầm được quan tâm. Kinh tế thuỷ sản phát triển ổn định, hoạt động khai thác xa 

bờ được chú trọng đầu tư; quản lý tàu cá có tiến bộ, công tác bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản 

được tăng cường; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản vùng biển 

xa; lợi thế về sản xuất tôm giống tiếp tục được giữ vững. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

luôn được quan tâm chỉ đạo. Công tác xây dựng nông thôn mới được đẩy mạnh. Công 

tác kiểm tra, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y trên các loại nông, thuỷ 

sản hàng hóa, thuốc, hoá chất, vật tư nông nghiệp được tăng cường, góp phần đảm bảo 

chất lượng an toàn sản phẩm khi đưa ra thị trường tiêu thụ. Đầu tư kết cấu hạ tầng tiếp 

tục được quan tâm; đầu tư cấp nước sạch vùng nông thôn, nhất là vùng khó khăn được 

chú ý, đảm bảo nhu cầu nước sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. 

Về tồn tại, hạn chế: Một số chương trình, đề án phục vụ tái cơ cấu ngành triển 

khai còn chậm; Liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị trong 

nông nghiệp còn hạn chế; Việc theo dõi, chỉ đạo khâu tiêu thụ một số nông sản chưa đạt 

hiệu quả cao, nhất là tiêu thụ thanh long; Công tác ứng dụng khoa học công nghệ, cơ giới 

hóa vào sản xuất, phát triển các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn hạn 

chế so với yêu cầu; Chất lượng sản phẩm và khả năng cạnh tranh của một số mặt hàng 

nông sản trên thị trường còn thấp; Tình hình vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp, Thủy sản 
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tuy có chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ, đáng chú ý là tình trạng tàu 

cá và ngư dân vi phạm đánh bắt hải sản vùng biển nước ngoài chưa chấm dứt triệt để, 

một vài địa phương vẫn còn vi phạm; Đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển nông 

nghiệp, nông thôn còn hạn chế, nhất là lĩnh vực thủy sản, phòng chống thiên tai.  

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Ngoài các yếu tố khách quan tác động đến ngành đã 

nêu trên, các nguyên nhân chủ quan chủ yếu gồm: Vai trò tham mưu, đề xuất của một số 

đơn vị có lúc còn chậm, chưa kịp thời, chất lượng tham mưu chưa đảm bảo; công tác phối 

hợp giữa các đơn vị trong ngành với nhau và giữa ngành với các sở ngành, địa phương có 

việc chưa đồng bộ, chưa kịp thời; một bộ phận nhỏ nhân dân còn chưa tuân thủ chấp hành 

pháp luật, thiếu sự hợp tác để bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và an toàn 

vệ sinh thực phẩm; nguồn vốn hỗ trợ đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu và thực hiện 

nhiệm vụ chưa đáp ứng yêu cầu, nhiều công trình triển khai chậm. 

Tóm lại, năm 2022, Ngành Nông nghiệp và PTNT đã có nhiều nổ lực, khắc phục 

khó khăn, hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Bên cạnh đó, Ngành cũng nhận thức rõ các tồn tại, hạn chế 

và quyết tâm khắc phục, tiếp tục thúc đẩy phát triển nông nghiệp, nông thôn tỉnh nhà đạt 

kết quả cao hơn trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT về tình hình thực hiện các 

nhiệm vụ chủ yếu UBND tỉnh giao trong năm 2022./.     

                                                   
Nơi nhận:    
- Văn phòng UBNDTỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Cục Thống kê; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc Sở; 

- Đảng ủy Sở; 

- Công đoàn Ngành;  

- Lưu: VT, VP.Hiền.                                                                                               
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